TIT. IX [X]

PRO DOTE

[Cf. Cod. VII. 28.]

1. UPLIANUS libro XXXI. ad Sabinum.—Titulus est usucaptionis, et quidem iustissimus, qui appellatur pro dote; ut qui in dotem rem accipiat, usucapere possit spatio solenni, quo solent, qui pro em-
tore usucapiunt.

§ 1.—Et nihil refert, singulae res, an pariter universae (in) dotem dentur (4).

§ 2.—Et primum de tempore videamus, quando pro dote quis usucapere possit, utrum post tempora nuptiarum, an vero et ante nuptias. Est quaestio vulgata, an sponsus possit, hoc est, qui nondum maritus est, rem pro dote usucapere. Et Julianus inquit, si sponsa sponso ea mente tradiderit res, ut non ante eius fieri vellet, quam nuptiae secutae sint, usu (5) quoque capio cessabit; si tamen non evidenter id actum fuerit, credendum esse id agi Julianus ait, ut statim res eius fiant, et si alienae sint, usucapi possint; quae sententia mihi probabi-
lis videtur; ante nuptias autem non pro dote usu-
capit, sed pro suo.

§ 3.—Constante autem matrimonio pro dote usu-
capio inter eos locum habet, inter quos est matrimo-
nium; ceterum si cesseret matrimonium, Cassius ait cessare usucaptionem, quia et (6) dos nulla sit.

§ 4.—Idem scribit, et si putavit maritus esse sibi matrimonium, quem non esset, usucapere eum non posse, quia nulla dos sit; quae sententia habet rationem.

2. PAULUS libro LIV. ad Edictum.—Si aestima-

TÍTULO IX [X]

COMO DOTE

[Véase Cód. VII. 28.]

1. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XXXI.—Hay un título de usucapión, y ciertamente justí-
simo, que se llama como por dote; de modo que el que recibe una cosa en dote puede usucapirla por el espacio de tiempo legal, por el que suelen los que adquieren por usucapión como comprador.

§ 1.—Y nada importa, que se den en dote una á una las cosas, ó todas juntamente.

§ 2.—Y veamos primeramente en qué tiempo puede uno usucapir como dote, si después del día de las nupcias, ó si también antes de las nupcias. Es cuestión generalizada, si el esposo, esto es, el que todavía no es marido, puede usucapir como dote una cosa. Y dice Juliano, que si la esposa le hubiere entregado al esposo la cosa con la intención de no querer que se haga de él antes que se hayan verificado las nupcias, también dejará de tener lugar la usucapión; pero si esto no se hubiere hecho evi-
dente, dice Juliano que se ha de creer que esto se hace á fin de que las cosas se hagan de él in-
mediatamente, y de que, si fueran ajenas, puedan ser usucapidas; cuya opinión me parece admisible;
mas antes de las nupcias no adquiere por usu-
capión á título de dote, sino como cosa suya.

§ 3.—Mas durante el matrimonio la usucapión á título de dote tiene lugar respecto á las personas entre las que subsiste el matrimonio; pero si cesara el matrimonio, dice Cassio que deja de tener lu-
gar la usucapión, porque tampoco hay dote.

§ 4.—El mismo escribe, que también si el mari-
do creyó que subsistía para él el matrimonio, no subsistiendo, no podía él usucapir, porque no había dote; cuya opinión tiene fundamento.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro LIV.—

(1) Paulus, Hal.

(2) Pomponius, Hal. Vulg.

(3) Taur. según corrección del código Fl.; Iuris, omítela la escritura original, Br.

(4) Hal. Vulg.; darentur, el código Fl.

(5) Hal.; usus, el código Fl.

(6) Según nuestra enmienda; si, Taur. según la escritura original; si, omítela la corrección del código Fl., Br.

ta res ante nuptias tradita sit, nec pro emtore, nec pro suo ante nuptias usucapietur.

3. SCÉVOLA libro XXV. Digestorum. — Duae filiae intestato patri heredes exiterunt, et mancipia communia singulae in dotem dederunt, et post aliquot annos (1) morte patris familiae erescundae iudicium inter eas dictatum est; quaesum est, quum mariti bona fide mancipia in dotem accepta ut dotalia multis annis possiderunt, an usucapisse videantur, si, qui accipiebant, dantis credidissent esse. Respondit, nihil proponi, cur non usucapissent.

TÍTULO X [XI]

PRO SUO

1. ULPIANUS libro XV. ad Edictum. — Pro suo possessio talis est, quum dominium nobis acquiri putamus, et ex ea causa possidemus, ex qua acquiritur, et praeterea pro suo; utputa ex causa emtionis et pro emtore, et pro suo possidere; item (2) donata, vel legata vel pro donato, vel pro legato, etiam pro suo possideo.

§ 1.—Sed si res mihi ex causa iusta, puta emtionis, tradita sit, et usucapiam, incipio quidem et ante usucaptionem pro meo possidere; sed an desinam ex causa emtionis post usucaptionem, dubitatur. Et Mauricianus (3) dicitur existimasse, non desinere.

2. PAULUS (4) libro LIV. ad Edictum. — Est species possessionis, quae vocatur pro suo; hoc enim modo possidemus omnia, quae mari, terra, coelo capimus, aut quae alluvione fluminum nostra fiunt. Item quae ex rebus alieno nomine possessi nata possidemus, veluti partum hereditariae, aut emtae ancillae pro nostro possidemus; similiter fructus rei emtae, aut donatae, aut quae in hereditate inventa est.

3. POMPONIUS libro XXII. ad Sabinum. — Honinem, quem ex stipulatione te mihi debere falso existimabas, tradidisti mihi; si scissem mihi nihil debere, usu eum non capiam, quia (5) si nescio, verius est, ut usucapiam; quia ipsa traditio ex causa, quam veram esse existimo, sufficit ad efficiendum, ut id, quod mihi traditum est, pro meo possideam; et ita Neratius scripsit, idque verum puto.